Điều đó mang lại sức sống mới cho Phật giáo, tạo cho Phật giáo
một thế đứng vững chắc giữa lòng xã hội Việt Nam.

Từ khóa: Tổ Như Trừng Lân Giác; tư tưởng nhập thế

1. Đôi nét về Tổ Như Trừng Lân Giác

Đệ nhất Tổ Như Trừng Lân Giác là dòng dõi quý tộc, Ngài sinh ngày mồng 5
tháng 5 năm Chính Hòa thứ 17 (1696) đời Lê Hy Tông, tại phủ của Tấn Quang
Vương Trịnh Bính. Tấn Quang Vương Trịnh Bính (1670-1702) là cháu nội của
Trịnh Căn (1633-1709), và là con trai trưởng của Lương Mục Vương Trịnh Vịnh
(1651-1678).

Sau khi ngài nhập Niết bàn năm 1733 chùa đổi thành Liên Tông,
đến năm 1840 để tránh phạm huý vua Thiệu Trị là Nguyễn Phúc Miên Tông mà
đổi tên thành Liên Phái như ta thấy ngày nay. Năm 1962, Chùa Liên Phái được
Nhà nước xếp hạng Di tích kiến trúc nghệ thuật quốc gia. Chùa đã qua những
lần trùng tu lớn vào những năm Ất Mão 1855, Kỷ Tỵ 1869, Giáp Thân 1944, Bính
Tý 2006. Một đặc điểm nổi bật so với các chùa ở Hà Nội là chùa Liên Phái có
niên đại hơn 250 tuổi, hơn nữa trong chùa còn có một ngôi tháp Cửu Sinh cũng
có niên đại hơn 250 tuổi. Đây là ngôi tháp cổ nhất và có lai lịch rõ ràng nhất
trong khu vực nội thành ở Hà Nội.